PROJETO DE LEI  Nº 29
de 17 de julho de 2017

“Dispõe sobre a obrigatoriedade de álcool em gel em praças de alimentação.”
Art. 1º É obrigatória a disponibilização de álcool em gel para higienização das mãos em praças de alimentação dos shoppings centers, supermercados e galerias comerciais.

§ 1º A responsabilidade para a aplicação desta lei é do administrador do shopping center, supermercado ou galeria, sendo isento o lojista.

§ 2º Entenda-se como praça de alimentação um local em grande superfície destinado ao consumo de alimentos vendidos por restaurantes contíguos.

Art. 2º O descumprimento da presente lei acarretará em uma advertência escrita.

§ 1º A reincidência da infração imputa ao infrator multa de 1 (um) salário mínimo nacional vigente.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor 180 (cento e oitenta) dias após a data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de julho de 2017.

Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB
PROJETO DE LEI Nº. 29
de 17 de julho de 2017

JUSTIFICATIVA

Um dos princípios básicos de higiene é o de lavar as mãos antes das refeições.

No entanto, no caso deste procedimento ter sido relegado, a facilidade de acesso ao álcool em gel nas praças de alimentação permitirá que se alcance a redução adequada                         de germes nas mãos das pessoas. Em contato com a pele, o produto alcança a eliminação da quase totalidade dos germes. Julgamos que este é um meio bastante prático de impedir a transmissão de germes patogênicos e de evitar a exposição dos demais usuários das praças de alimentação.

Esta medida simples contribui, em muito, para que se reduza o número de episódios de diarreia por diversos microrganismos bastante encontrados nas mãos ou de doenças como a influenza, de transmissão respiratória.

Por estas razões é que solicito aos nobres pares a aprovação unânime do                    referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de julho de 2017.

Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB